Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Governmnent

Nr. 05/81
Daté: 23.03.2016

Qeveria e Republikés s& Kosovés, né mbéshtetje t€ nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi
(4) t& Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés, duke u bazuar né nemin 4 t& Rregullores nr.
02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e
ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s& Pungs s&
Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 23 mars 2016, nxjerr
kete:

VENDIM

1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér rregullimin e shérbimeve private t¢ sigurisé né
Republikén e Kosovés.

o

Obligohet Ministria e Punéve t& Brendshme dhe institucionet tiera kompetente pér zbatimin
e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeverisé sé Republikés sé& Kosovés.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Isa MUST
Kryemnq\sief} ublikés s& Kosovés

Iu dérgohet:

Z&vendéskryeministrave

t€ gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t& Pérgjithshém t& ZKM-&s
Arkivit t8 Qeverisé
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EKIPI PER ZHVILLIMIN E POLITIKAVE

Titulli i projektit té politikave:

Koncept dokumenti pér rregullimin e shérbimeve private té sigurisé né Republikén e

Kosovés

Produkti Data e pritur e pérfundimit
Koncept dokument Shkurt, 2016

Ekipi Emri dhe mbiemri
Udhé&heqési i ekipit Agron Retkoceri

Zyrtare nga Departamenti pér Integrim Marigona Ramaj

Evropian dhe Koordinim té Politikave

Eksperté nga fusha pérkatése

Valbona Morina Fadil Marevci

Zyrtar ligjor Mentor Hoxha
Zyrtar pér buxhet Vjollca Gashi
Zyrtaré t€ tjeré Leonora Berkani - ICITAP

Lulzim Fushtica — ICITAP

Zyrtar nga Policia e Kosovés

Haxhi Krasniqi

Afatet pér pérfundimin e dokumentit Data

Data e fillimit Prill 2015
Pérfundimi i pjesés 1 dhe 2 Prill 2015
Pérfundimi i pjesés 3, 4 dhe 5 Shtator 2015
Pérfundimi i pjesés 6 Néntor 2015
Konsultimi me akterét Dhjetor 2015
Informimi i Sekretarit t€ Pérgjithshém dhe Ministrit Dhjetor 2015
Pérfundimi i pjesés 7 Dhjetor 2015
Pérfundimi i téré dokumentit Dhjetor 2015
Konsultimi ndérministror Dhjetor 2015
Ndryshimet dhe nénshkrimi i draftit pérfundimtar nga Ministri Janar 2016
Dorézimi né Sekretariatin Koordinues té Qeverisé Shkurt 2016
Ndryshimet dhe nénshkrimi i draftit pérfundimtar nga Ministri Shkurt 2016
Diskutimi né mbledhjen e Qeverisé Shkurt 2016




Kapitulli I: Hyrje

Shérbimet private t€ sigurisé n€ Republikén e Kosovés, aktualisht ofrohen nga kompanité
private t€ sigurimit t€ licencuara dhe té autorizuara sipas Ligjit nr. 04/L-004 pér
shérbimet private t€ sigurisé. Ky ligj lejon ofrimin e shérbimeve private té sigurisé nga
kompanité private t€ sigurisé si: Shérbimet themelore té sigurimit dhe shérbimet e
specializuara t€ siguris€. Né kuadér té shérbimeve té specializuara té sigurisé private
jané: Shérbimet e mbrojtjes sé afért, shérbimet e transportit t& parave te gatshme dhe
gj€rave t€ tjera me vleré, Shérbimet e vézhgimit elektronik té pronés dhe shérbimet e
sigurimit té tubimeve publike.

Shérbimet private t€ sigurisé né Kosové, aktualisht jané té rregulluara me Ligjin nr. 04/L-
004 pér shérbimet private t& sigurisé (né tekstin e métejmé i referohemi si ligji aktual)
dhe aktet nénligjore qé burojné nga ky ligj.

Aktualisht, shérbimet private t€ sigurisé né Republikén e K. 'sovés ofrohen nga kompanité
private t€ sigurimit, t€ licencuara nga Ministria ¢ Punéve té Brendshme bazuar né
legjislacionin pérkatés té lartcekur. Kompanité private té sigurimit, kéto shérbime i
ofrojn€ pérmes punétoréve té licencuar té sigurimit, te cilét duhet t& jené t& uniformuar
dhe t€ kené pajisje pérkatése t€ sigurimit.

Bazuar ne Ligjin aktual, punétorét e sigurimit jané té obliguar té trajnohen, certifikohen
dhe té licencohen pér t€ kryer shérbime pérkatése té sigurimit. Ligji aktual, punétoréve té
sigurimit u jep autorizime ligjore pér kryerjen e shérbimeve private te sigurisé.

Shérbimet private té sigurisé t& ofruara nga kompanité private té sigurimit né Kosové,
kané rezultuar si mbéshtetje shumé e madhe pér institucionet e zbatimit t& ligjit, pér té
ofruar siguri mé t€ madhe pér qytetaret e saj. Kjo vjen si rrjedhojé qé punétorét privaté té
sigurimit fizik mund té gjenden né vende té ndryshme, né rrethana té ndryshme dhe té
kontribuojné né siguriné e pérgjithshme publike.

Korniza e tashme ligjore, € cila i rregullon aktivitetet né fushén e shérbimeve private t&
sigurisé, duhet te avancohet edhe me tej, né ményré qé té fuqgizohet funksionimi i
pérgjithshém i kompanive private t& sigurisé, si dhe té sigurohemi se kompetencat dhe
detyrat e tyre do t€ kryhen né ményré sa mé efikase dhe efektive.

Ligji aktual €shté i zbatueshém, por ekzistojné disa dispozita, t& cilat kané nevojé pér
riformulimin apo plotésim-ndryshimin, té cilat po e véshtirésojné ofrimin ¢ duhur t&
shérbimeve private t€ sigurisé nga kompanité private té sigurisé. Té gjitha mangésité jané
t¢ specifikuara né pjesét pérkatése t& koncept dokumentit. Si rrjedhojé e késaj situate,
nevojitet plotésim-ndryshimi i kétij ligji, me qéllim té eliminimit t& mangésive,
paqartésive dhe ofrimit sa mé efikas e efektiv t& shérbimeve private té sigurisé nga
kompanit€ private t€ sigurimit.

Ky koncept dokument éshté pjesé e listés sé koncept dokumenteve pér vitin 2016, i
aprovuar nga Zyra e Kryeministrit.



Kapitulli IT: Pérshkrimi dhe pérkufizimi i ¢éshtjes
Shpjegim

Pas hyrjes né fuqi t€ Ligjit aktual, pérkatésisht gjaté zbatimit té tij né praktiké, jané hasur
disa véshtirési si rezultat i mangésive dhe pagartésive té disa dispozitave. Pér keté arsye,
€shté paré i domosdoshém plotésim-ndryshimi i ligjit aktual.

Sipas Ligjit aktual, vetém kompanité private t€ licencuara té sigurimit, kané té drejté té
ofrojné shérbime private t& siguris€, por ligji né fjalé nuk ka ndonjé dispozité, e cila né
ményré decidive i jep t€ drejté subjekteve & tjera (né kété rast subjekteve afariste), qé t&
licencohen pér t€ kryer shérbime private té sigurisé vetém pér nevoja t& tyre té
brendshme, pa té€ dre;jté t€ shitjes sé shérbimit té sigurisé.

Me plotésim-ndryshimin e ligjit, €shté planifikuar qé t’i jepet e drejta edhe subjekteve té
tjera g€ t€ kryejné shérbime private t& sigurisé vetém pér nevoja té tyre té brendshme, pa
te drejt€ t€ shitjes s€ shérbimeve private té sigurisé. Kjo céshtje éshté paré e
domosdoshme qé té rregullohet me ndryshim-plotésim té ligjit aktual, duke i marré
parasysh edhe kérkesat e shumta t& subjekteve afariste, pér t’u dhéné njé e drejté e kétillé.
Kéto kérkesa jan€ shfaqur sidomos gjaté zbatimit te ligjit pérkatésisht inspektimeve te
béra nga inspektorét e kompanive private te sigurisé. Si rrjedhojé e késaj ¢éshtjeje me
plotésim-ndryshimin e ligjit, duhet té paragiten edhe dispozitat, t& cilat i pércaktojné
kushtet dhe kriteret pér kryerjen e shérbimeve themelore té sigurimit pér nevojat e tyre t&
brendshme, pérfshiré kétu edhe dispozitat me & cilat duhet t& pércaktohen se punétorét e
tyre t€ sigurimit duhet té trajnohen, certifikohen dhe licencohen sipas kritereve té njéjta
sikurse punétorét e sigurimit t€¢ kompanive private t€ sigurimit. Me kété plotésim
ndryshim planifikohet qé t€ luftohet informaliteti dhe marréveshjet jo formale pér puné.
Kurse sa i pérket numrit te punésuarve me marréveshje jo formale né kété
fushéveprimtari nuk &shté béré ndonjé studim por konsiderohet se ekziston njé numér i
madh te cilet jan te punésuar me marréveshje jo formale te punés.

N¢ Ligjin aktual jané rregulluar vetém pesé (5) lloje té shérbimeve private té sigurimit si:
Shérbimet themelore t& sigurimit, shérbimet e mbrojtjes sé& afért, shérbimet e transportit té
parave t€ gatshme e gjérave me vleré, shérbimet e vézhgimit elektronik té pronés dhe
shérbimet e sigurimit t€ tubimeve publike. Mirépo, né praktiké éshté paré e nevojshme te
shtohen edhe dy forma (lloje) t€ shérbimit privat té sigurimit si: Shérbimet e sigurimit pér
infrastrukturé kritike dhe shérbimet pér hoteleri, si dhe pér diskoteka dhe klube té& natés.

Me infrasktrukture kritike nénkuptojmé njé aset, sistem apo pjese e saj e cila éshté
thelbésore pér mbarévajtjen e funksioneve vitale te shoqérisé, shéndetit, sigurisé,
mirégenien ekonomike apo sociale te qytetareve, dhe démtimit apo shkatérrimi i te cilés
mund te két€ pasoja te médha ne shtetin , si rezultat i déshtimit pér t’i ruajtur ato
funksione.

Roli 1 kompanive private te sigurimit kundrejt mbrojtjes dhe sigurisé se infrastrukturés
kritike do te behet me ligji mbrojtje e infrastrukturés kriteitke.



Dispozitat e ligjit aktual, po ashtu rregullojné licencimin e kompanive private té
sigurimit pér ofrimin e trajnimeve pér punétorét e sigurimit vetém pér katér (4) lloje te
shérbimeve private t& sigurisé. Mirépo, kjo nuk e rregullon edhe té drejtén e
kompanive apo institucioneve té tjera pér t’u licencuar dhe pér té ofruar trajnime pér
punétorét e sigurimit edhe pér shérbimet themelore té sigurisé.

Ofrimi i trajnimeve pér punétorét e sigurimit pér shérbimet themelore té sigurisé,
aktualisht ofrohet vetém mé udhézim administrativ, por kjo ¢éshtje duhet té parashihet
me ligj, sepse akti nénligjor nuk mund té parasheh mé shumé té drejta se vet ligji. Si
rrjedhojé€ e késaj, éshté paré e nevojshme qé t’i lejohet kompanive private te sigurimit
dhe institucioneve té tjera qé pas licencimit té tyre nga organi kompetent, té mund té
ofrojné trajnime pér punétorét e sigurimit pér shérbimet themelore té sigurisé dhe
llojeve t€ tjera t€ shérbimeve private te sigurisé, té cilat do té rregullohen me plotésim-
ndryshimin e ligjit aktual.

Kompanité private té sigurimit, t€ cilat ja. € t& licencuara pér ofrimin shérbimit té
specializuar (shérbimet e mbrojtjes sé afért), kané pengesa ligjore né ligjin aktual pér
ofrimin e kétij shérbimi, sepse: Personit qé déshiron t& sigurohet nga kompania private
€ sigurimit, i cili ofron shérbime private té mbrojtjes sé afért i béhet vlerésimi i rrezikut
nga Divizioni pér Vlerésimin e Rrezikshmérisé, i cili funksionon né kuadér té Policisé
s€ Kosovés. Pas vlerésimit t€ rrezikut t& personave, té cilét nuk kané rrezikshméri,
atyre nuk u lejohet g€ t’u ofrohet shérbimi privat i mbrojtjes sé afért, gjé gé e béné té
pamundshém ofrimin e kétij shérbimi, prandaj me plotésim ndryshimin e ligjit aktual
propozohet g€ kjo pérgjegjési e policisé pér raste té tilla te higet.

Né ligjin aktual n€ disa dispozita, nuk jané pérfshiré masat ndéshkuese si gjoba pér
kundérvajtje, né rast t&€ moszbatimit t& kétyre dispozitave. Pér kété arsye, ka véshtirési pér
zbatimin e disa dispozitave té ligjit.

Me plotésim-ndryshim té ligjit aktual lidhur me g¢éshtjet e lartshénuara, mund té
pasojn€ edhe plotésim-ndryshime té dispozitave té tjera té ligjit aktual, me qéllim té
harmonizimit t€ tyre me plotésim-ndryshimet e reja.

Duke i marré parasysh ¢éshtjet e lartshénuara, éshté vlerésuar si nevojé e domosdoshme
plotésim-ndryshimi i ligjit ekzistues, me géllim t& ofrimit sa mé té miré t& shérbimeve
private té siguris€ n€ Republikén e Kosovés.

Politika aktuale

Shérbimet e siguris€ private né Republikén e Kosovés, aktualisht rregullohen me Ligjin
aktual dhe udhézimet administrative té parapara me kété ligj. Ministria e Punéve té
Brendshme, ka pérgjegjésiné kryesore pér implementimin e kétij ligji.

Personat fiziké dhe juridiké, t€ cilét déshirojné té pajisen me licenca pér ushtrimin dhe
ofrimin e shérbimeve t& sigurisé private, duhet té aplikojné né MPB, mé sakté né
Departamentin pér Siguri Publike (DSP), pérkatésisht né Divizionin pér Shérbimet
Private té Sigurisé (DSHPS).

Divizioni pér Shérbimet Private t€ Sigurisé, aktualisht léshon dokumentet né v131m pér
ofrimin e shérbimeve private té sigurisé pér personat fiziké dhe juridiké:



Certifikata t€ trajnimit pér punétoré pér shérbim themelor dhe ata té specializuar;
Licenca pér kompani private té sigurimit pér shérbimet pérkatése dhe punétoré
pér shérbim themelor dhe té specializuara;

Autorizime pér nisjen fillestare t€ veprimtarisé pér kompanité private té sigurimit;
Kartela identifikimi pér punétorét e sigurimit;

Certifikata pér gendrat e kontrollit;

Certifikata pér automjetet e transportit t& parave t€ gatshme (TPG).

Bazuar n€ Ligjin aktual, detyrat dhe pérgjegjésité e Divizionit pér Shérbimet Private té
Sigurisé€ jané si vijon:

kryen funksionet lidhur me licencimin dhe autorizimet e pércaktuara me kété ligj;
shérben si piké kontakti pér t€ gjitha ¢éshtjet q€ kané t&é bé&jné me shérbimet private té
sigurisé;
kryen monitorimin e aktiviteteve t€ kompanive private té sigurimit;
béné kryerjen e inspektimeve, té cilat konsiderohen t€ domosdoshme pé* monitorimin
dhe rishikimin e aktiviteteve té€ kompanive private té sigurimit dhe punétoréve té
sigurimit g€ té sigurojné;
zbatimin e kétjj ligji;
vendosé dhe aprovon standardet profesionale t€ Kosovés pér zbatim nga:

o kompanit€ private t€ sigurimit;

o ata qé i kérkojné shérbimet e sigurimit dhe

o punétorét e sigurimit dhe té tjerét, qé jané punésuar nga kompanité private té

sigurimit.

bén rekomandime dhe propozime pér ruajtjen dhe pérmirésimin e standardeve
profesionale t& Kosovés;
léshon, plotéson, zgjaté, suspendon dhe revokon licencat;
shqipton dénimet me gjobé né pajtim me kété ligj;
udhéheq procesin e regjistrimit dhe evidentimit pér kompanité private té sigurimit si¢
&sht€ pércaktuar me kété ligj;
respekton procedurat pér mbrojtjen e té dhénave personale dhe gasjen né informatat
publike né pajtim me ligjet e aplikueshme pér mbrojtjen e t& dhénave;
léshon kartelat zyrtare t€ identifikimit pér punétorét e sigurimit;
organizon provimin pér certifikim dhe ricertifikim té punétoréve t& sigurimit né
pajtim me kéte ligj;
siguron kryerjen e vlerésimit t€ kércénimit pér personat qé sigurohen, si¢ éshté
pércaktuar me kété ligj.

Subjektet té cilat déshirojné té ofrojné shérbime private té sigurisé, fillimisht duhet té
aplikojn€ pér certifikaté té€ biznesit né MTI dhe té aplikojé né MPB, duke i plotésuar té
gjitha kushtet dhe kriteret e parapara mé dispozitat ligjore.

Politika aktuale pér licencimin e subjekteve afariste dhe personave fiziké pér shérbimet
private t€ sigurimit, €shté hartuar duke u bazuar né parimet dhe praktikat né rajon.

Q€ nga miratimi i Ligjit aktual dhe udhézimet administrative q& burojné prej tij, té cilat e
rregullojné kété fushé, pérkatésisht gjaté periudhés kohore nga muaji majé i vitit 2012
deri , 22. Dhjetor 2015 pér ofrimin e shérbimeve private té sigurisé pér kompanité private



té sigurimit dhe punétorét e sigurimit, Ministria ¢ Punéve té Brendshme ka léshuar kéto
lloj licencash e certifikatash:

Cdo licencé e léshuar nga organi kompetent &shté e vlefshme pér pérudhé tri (3) vjegare
nga dita e léshimit, dhe mund tu zgjatet afati né bazé té kérkesés edhe pas rishikimit nga
organi kompetent.

THEMELOR TE SIGURIMIT 42 7 12

LICENCAT PER SHERBIMET TE
MBROJTJES SE AFERT
LICENCAT PER SHERBIMET TE 3 4 0
3 | TRANSPORTIT TE PARAVE TE
GATSHM

LICENCAT PER SHERBIMET E 4 9 5
4 | VEZHGIMIT ELEKTRONIK TE
PRONES

LICENCAT PER SHERBIMET E 4 6 3
SIGURIMIT TE TUBIMEVE PUBLIKE
LICENCAT PER OFRIMIN E 4 2 1
6 | TRAINIMEVE THEMELOR
PROFESIONAL

LICENCIMI I INSTITUCIONEVE PER 3 0 0 3 6
TRAJNIME TE SPECIALIZUARA
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THEMELOR PROFESIONAL
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CERTIFIKIMI MENAXHER PER
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R-22
DHJE
TOR
2015
1 | PUNETOR TE SIGURIMIT
THEMELOR 710 2965 1000 958 | 5633
2 | MENAXHER PER SHERBIMET 4 27 20 104
THEMELORE TE SIGURIMIT 53
3 | MENAXHER I SIGURIMIT PER 0 6 1 2 9
SHERBIMET (TPG)
4 | MENAXHERI SIGURIMIT PER 9 10 6 30
OPERATORT TE MBIKQYRJES 5
ELEKTRONIKE
5 | MENAXHER I SIGURIMIT PER 1 1 2 4
OPERATO R TE MBROJTJES SE 0
AFERT
6 | OPERATOR I MBIKQYRJES 8 89 31 31 159
ELEKTRONIXE
7 | OPERATOR I MBROJTJESE SE 0 15 8 0 23
AFERT
8 | ROJE I TRANSPORTIT TE PARAVE 0 61 26 18 105
| | TE GATSHME
9 | MBAJTES I QENIT 0 0 0 0 0
1 | IINSTUKTOR PER TRAJNIME 2 11 2 4 22
0 | THEMELORE PROFESINALE
1 | INSTRUKTOR PER OPERATOR TE 15 1 0 5 21
1 | MBROJTJES SE AFERT
1 | INSTRUKTOR PER ROJET E 15 1 0 5 21
2 | TRANSPORTIT TE PARAVE TE
GATSHME
1 | INSTRUKTOR PER OPERATOR TE 4 0 0 5 9
3 | MBIKQYRJES ELEKTRONIKE

Jané léshuar 5.354 licenca pér punétor té sigurimit dhe jané 1éshuar 6.888 certifikata pér
punétoré té sigurimit.

Shérbimet private té sigurimit, né vazhdimési jané duke u profilizuar dhe specializuar.
Kjo ndikon né rritjen e kérkesave pér angazhimin e tyre né kété fushé. Ky zhvillim krijon
nevojén pér ofrimin e infrastrukturés ligjore, e cila jo vetém do té rregullojé né aspektin
ligjor tregun e punés, por edhe do t& jeté njéri nga faktorét qé do té ndikojé né ngritjen e
sigurisé né€ vend.

Ligji dhe aktet nénligjore

Ministria e Punéve té Brendshme &shté pérgjegjése pér hartimin e politikave nga fusha e
sigurisé private, ndérsa Departamenti pér Siguri Publike, pérkatésisht Divizioni pér
Shérbimet Private t& Sigurisé bén zbatimin e kétyre politikave.

Ligji aktual i rregullon ¢éshtjet qé kané t€ béjné né fushén e sigurisé private. Me kété ligj
vendosen rregullat pér licencimin e kompanive private t& sigurimit dhe punétoréve té
sigurimit, ményrén e aplikimit pér licencé, vazhdimin e licencés, refuzimi i kérkesés,
meényrén e ankimit dhe dispozitat ndéshkuese.



Aktet nénligjore pér zbatimin e Ligji nr. 04/L-004 pér Shérbimet Private té Sigurisé

1. Udhézim Administrativ nr. 30/2011 -MPB pér masat, autorizimet dhe detyrat e
punétoréve t€ sigurisé: Q€llimi i kétij Udhézimi Administrativ éshté rregullimi dhe
ndérmarrja e masave, si dhe detyrat dhe autorizimet e punétoréve té sigurisé private.
Me ndryshimin dhe plotésimin e autorizimeve t€ punétoréve t€ sigurimit pér
shérbimet shtesé, té cilat jané paré si té nevojshme té shtohen né ligj, ky udhézim
administrativ duhet t€ ndryshohet.

2. Udhézimi Administrativ nr. 31/2011 - MPB pér caktimin e operatorit t& Mbrojtjes
s€ Afért pér Personin qé sigurohet. Qéllimi: Me keté udhézim administrativ
pércaktohen procedurat qé kryhen nga organi kompetent dhe kompania e licencuar
private e sigurimit, lidhur me caktimin e operatorit t& mbrojtjes sé afért pér personin.
Proceduarat pér lIé€shimin e autorizimit nga MPB, bazuar né vlerésimin e rrezikut, i
cili aktualisht kryhet né€ Divizionin pér Vle. 3simin e Rrezikut t& Policia s¢ Kosovés
duhet té€ ndryshohet.

3. Udhézimi Administrativ nr. 11/2012 — MPB mbi masat, autorizimet dhe detyrat e
kompanive private t&€ sigurimit. Qéllimi: Me kété€ udhézim pércaktohen autorizimet
dhe detyrat e kompanive private t€ sigurimit té licencuara pér shérbimin themelor té
siguris€, mbrojtjes sé afért, sigurimit t& tubimeve publike, transferimit té parave té
gatshme dhe t&€ mbikéqyrjes elektronike. Né kété udhézim duhet té shtohen shérbimet
shtes€, t€ cilat jané paraparé si t€ nevojshme té futen né ligj dhe t’u lejohen
autorizimet e shérbimeve t&€ caktuara. Ky udhézim duhet t& plotésohet dhe
ndryshohet.

4. Udhézimi Administrative nr. 07/2012 — MPB pér themelimin e komisionit pér
shqyrtimin e ankesave. Qé€llimi: Me kété udhézim administrativ themelohet dhe
pércaktohen procedurat e funksionimit t€ Komisionit pér Shqyrtimin e Ankesave.

5. Udhézimi Administrativ nr. 10/2012 — MPB pér mbledhjen dhe mirémbajtjen e té
dhénave nga organi kompetent. Qéllimi me keté udhézim administrativ pércakton
ményrén e mbledhjes sé t&€ dhénave dhe procedurat e mirémbajtjes sé kryer nga
organi kompetent pér shérbimet private té sigurisé.

6. Udhézimi Administrativ  Nr. 06/2012 — MPB pér trajnimin, certifikimin,
ricertifikimin dhe licencimin e institucioneve trajnuese. Q&llimi: Me kété udhézim
administrativ pércaktohen procedurat pér licencimin e kompanive dhe institucioneve
trajnuese, organizmin e trajnimit themelor profesional dhe té specializuar,
certifikimin dhe ricertifikimin e trajnimeve, si dhe organizimin e provimit profesional
pér sigurin€ private. Institucionet trajnuese nuk jané té cekura né dispozitat e ligjit.
Jané t€ nevojshme t€ ndryshohet plan-programi i trajnimeve pér institucionet
trajnuese q€ jan€ bazé e kétij udhézimi dhe te shtohen plan-programet pér shérbimet
shtesé, té cilat do té€ vendosen né dispozitat e ligjit. Ricertifikimi i punétoréve te
specializuar pér operator t&¢ mbrojtjes sé afért dhe rojet e transportit té parave té
gatshme, q€ posedojné armé zjarri gjaté detyrés zyrtare qé &éshté i paraparé né keté
udhézim, nuk ka gene né harmoni me ligjin pér armé, si dhe pér kriteret pér instruktor
te shérbimeve private te sigurisé. Ky Udhézim administrativ duhet t& ndryshohet.
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7. Udhézimi Administrativ nr. 09/2012 — MPB pér blerjen, ruajtjen dhe pérdorimin e
pajisjeve. Q€llimi me két€ Udhézim Administrativ pércakton procedurat pér blerjen,
ruajtjen dhe pérdorimin e pajisjeve nga kompanité private té sigurisé.

8. Udhézimi Administrativ nr. 08/2012 — MPB pér procedurat e inspektimit. Q&llimi:
me kété Udhézim Administrativ rregullohen ményrat dhe procedurat e kryerjes sé
inspektimeve t€ kompanive private té sigurisé dhe punétoréve té sigurimit nga
inspektorét.

9. Udhézimi Administrativ nr. 27/2011 — MPB pér procedurat e Licencimit. Qé&llimi:
Me keté Udhézim Administrativ pércaktohen procedurat e licencimit t& kompanive
private t€ sigurimit, punétoréve té sigurimit, procedurat pér dhénien dhe menaxhimin
e kartelave € identifikimit, si dhe procedurat pér pezullimin dhe hegjen e licencave.

10. Udhézimi Administrativ nr. 29/2011 — MPB pér gendra té kontrollit. Qéllimi: Me
%eté Udhézim Administrativ pércaktohen kriteret e kérkuara pér certifik. min e njé
qendre t€ kontrollit.

11. Vendimi i datés 12.03.2012 Nr. 105/2012, bén caktimin e taksave administrative
pér shérbimet private t€ sigurisé.

Shpenzimet aktuale

Kategoria e Shpenzimet faktike | Buxheti kété vit KASH pér vitin e
| shpenzimeve né vitin paraprak ardhshém |
Buxheti i Ministrisé | 250.940.35 260.714 255.714
Buxhetet tjera 0.00 0.00 0.00
Financimi nga 0.00 0.00 0.00
donatorét
Shpenzimet e 0.00 0.00 0.00
drejtpérdrejta nga
Ministria e
Financave

Vierésimi plotésues i politikes aktuale

Politikat dhe legjislacioni aktual jané duke u zbatuar, por gjaté zbatimit né praktiké jané
paraqitur kérkesa dhe nevoja adekuate pér shtimin e subjekteve afariste pér t& kryer
shérbime private t€ sigurisé pér nevojat e tyre te brendshme pa t& drejté té shitjes sé
kétyre shérbime, shtimin e llojeve t& shérbimeve private té sigurisé, dhénien e té drejtés
s€ kompanive private t& sigurisé pér kryerjen edhe té trajnimeve pér shérbimet themelore
t& sigurimit dhe shtimin e masave ndéshkuese pér disa dispozita € ligjit aktual. Trajnimi
dhe certifikimi do te kryhet nga institucionet trajnuese te akredituara, ndérsa testimi do te
kryhet nga organi mbikéqyrés i shérbimeve private te sigurisé konkretisht nga MPB. Pér
kéto arsye &shté paré e domosdoshme qé t€ béhet plotésim-ndryshimi i ligjit aktual me t&
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vetmin qé€llim, g€ t€ avancohen me tutje shérbimet private té sigurisé né Republikén e
Kosovés.

Pra ndryshimi dhe plotésimi i ligjit aktual do t& behet duke i vlerésuar né ményré té
kujdesshme manggésité, té cilat jané evidentuar gjaté zbatimit praktik té ligjit.

Pérvoja nga shtetet e tjera:

Me marrjen e disa praktikave té€ reja, do t& keté ndikim té drejtpérdrejt né ngritjen e
nivelit t& shérbimeve private t€ sigurisé, qé ka ndikim né siguriné e pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Legjislacioni i shtetit slloven parashihet si formé e shérbimit privat té sigurisé pér nevojat
¢ brendshme t€ subjekteve afariste si shérbim jo profitabil (pér nevoja personale), qé né
rastin konkret do t€ ishte praktika mé e miré pér luftimin e informalitetit.

Plotésim ndryshimi i ligjit aktual « » t& jeté né harmoni me nevojat, kérkesat dhe praktikat
vendeve té rajonit e t€ BE-s€ né kété fushé.

Kapitulli ITI: Synimet dhe objektivat

Synimi

Synimi kryesor i kétij koncept-dokumenti, &shté forcimi dhe rregullimi i pérgjegjésive té
pronaréve t€ kompanive private t€ sigurisé dhe punétoréve té sigurimit, si dhe rritja e
besimit tek qytetarét né raport me shérbimet e ofruara nga kompanité private té sigurisé.
Objektivat:

Objektivat e propozimit qéndrojné né dy kategori kryesore dhe ato jané:

1). Rritja e pérgjegjésisé dhe efektivitetit administrativ;

2). Rritja e kontrollit t¢ MPB/DSP ndaj subjekteve pérkatése qé ofrojné shérbime private
t€ siguris€, pér t€ siguruar zbatimin e ploté t& masave dhe normave né fuqi.

Kapitulli IV: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status-quo

MPB do té vazhdojé me zbatimin e legjislacionit aktual, por vazhdimi i status-quo, do té
pércillet me probleme t€ paragitura né kété koncept dokument. p.sh. mos shtimi i formave
t€ shérbimeve private t€ siguris€, pamundésia e subjekteve té tjera pér té kryer shérbime
private te siguris€ pér nevojat e tyre t€ brendshme pa té drejté té shitjes sé atyre
shérbimeve, si dhe pércaktimi i masave sanksionuese t& disa dispozitave té ligjit aktual.

Me ekzistimin e kétyre problemeve, do t€ jeté véshtiré té sigurohen shérbime sa me
gjithépérfshirése né két€ fushé nga subjektet pérkatése.
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Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese dhe ndryshimi i Ligjit aktual

Politika ekzistuese mund té ndryshohet duke:

Shtuar numrin e formave té shérbimeve private t€ sigurimit;

Plotésuar dhe ndryshuar disa dispozita té nevojshme té ligjit aktual sipas
kérkesave té€ kohés;

Rregullimi dhe shtimi i kritereve pér institucione trajnuese pér trajnime themelore
profesionale dhe trajnime t€ specializuara me tutje pér punétorét e sigurimit té
shérbimeve shtesé t€ parapara né ndryshim-plotésim té ligjit aktual;

Pérfshirja e masave adekuate ndéshkuese pér disa dispozita té ligjit aktual, té cilat
me herét nuk ishin té parapara.

ME saktésisht, plotésim-ndryshimi i Ligjit aktual pérfshiné kéto ndryshime:

Paragrafit 1. Nenparagrafi 1.33 té nenit 2 té Ligjit aktual: “Menaxheri i sigurimit
nénkupton punétori i specializuar i sigurimit, i cili &shté pérgjegjés pér
udhéheqjen e veprimtarisé sé kompanisé private té sigurimit”. Do té ndryshohet
né€; menaxher i sigurimit - punétor i specializuar i sigurimit, i cili &shté pérgjegjés
pér udhéhegjen e shérbimit té caktuar té sigurimit.

Nenparagrafi 1. 34. neni 2 té Ligjit aktual Shérbimet e sigurimit, jané shérbimet
e kryera nga kompanité private t& sigurimit, t& cilat ofrohen si shkémbim pér
kompensim dhe né bazé té marréveshjes kontraktuale né fushén e shérbimeve
themelore t€ sigurimit, shérbimeve t&€ mbrojtjes sé afért, shérbimeve t& TPG-sé,
shérbimeve t€ vézhgimit elektronik t€ pronés dhe shérbimeve té sigurimit té
tubimeve publike. Né vazhdimési té fjalisé se fundit té nenparagrafit 1. 34, do té
shtohet teksti si né vijim: Shérbimet e sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube
t€ natés dhe shérbimet e sigurimit pér objekte me réndési té vecanté.

Nenparagrafi 1.37 i nenit 2 t& Ligjit aktual: Trajnimi i vecanté profesional —
trajnimi i specializuar, bazuar né standardet profesionale té Kosov3s, i cili éshté
detyrues pér operuesit e mbrojtjes sé afért, rojet e TPG-sé, operatori i mbikéqyrjes
elektronike, mbajtésit e genve dhe menaxherin e sigurimit/zyrtari né detyré. Né
vazhdimési t€ fjalis€ s€ fundit té kétij nenparagrafi, do té shtohet teksti si né
vijim: Punétor 1 sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube té natés dhe punétor i
sigurimit pér objekte me réndési té veganté.

Nenparagrafi 1.39 i nenit 2 t& Ligjit aktual: “Punétori i specializuar i sigurimit
€shté personi i licencuar nga organi kompetent pér aftésité e specializuara né njé
veprimtari t€ veganté t€ sigurisé private. Nenparagrafi 1.39 i nenit 2 t& Ligjit
Nr.04/L-004 pér shérbimet private té sigurisé termi “veprimtari“ do té
zévendésohet me termin “shérbim”.

Nenparagrafi 1.39 paragrafin 1 t€ nenit 2 t€ Ligjit aktual do té shtohet edhe njé
pérkufizim i ri me nr. rendor 1.42. me tekstin si né vijim: Shérbimet e sigurimit
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té brendshém, qé nénkuptojné shérbimet themelore t€ sigurimit té ofruara nga
subjekti afarist, pavarésisht formave t€ biznesit, i cili ofron sigurim fizik
jofitimprurés personave dhe pronés né objektet dhe zonat e destinuara vetém pér
nevojat e tij t€ brendshme.

NE€ paragrafin 1 t€ nenit 2 t€ Ligjit aktual, do té shtohet edhe njé pérkufizim i ri
me nr. rendor 1.43. me tekstin né€ vijim: Shérbimet e sigurimit pér hoteleri,
diskoteka dhe klube té natés nénkuptojné shérbimet e sigurimit né objektet
hoteliere, diskoteka dhe klube té natés, té cilat ofrohen pérmes punétoréve té
sigurimit t€ licencuar sipas kétij ligji.

N€ paragrafin 1 t€ nenit 2 t€ Ligjit aktual, do t& shtohet edhe njé pérkufizim i ri
me nr. rendor 1.44. me tekstin né€ vijim: Shérbimet e sigurimit pér objekte me
rendési t€ veganté, nénkuptojné shérbimet e sigurimit, té cilat ofrohen nga
kompanité private t€ sigurimit pérmes punétoréve té sigurimit t& armatosur ose té
paarmatosur, si¢ do té parashihet me ligjin pér infrastrukturé kritike, sipas
kushteve dhe kritereve t& pércaktuara me kété ligj dhe me legjislacionin pérkatés.

N€ nenin 2 t€ Ligjit aktual t€ pérkufizimet t€ shtohet edhe njé paragraf i ri me
tekstin n€ vijim: Plani i sigurisé do t€ thoté njé dokument qé pércakton metodén
dhe g€llimin e ofrimit t€ sigurisé nga personeli i sigurimit. Masat e sigurisé pjesé
pérbérése e planit t€ sigurisé, do té jeté vlerésim i nivelit té rrezikut, planit té
siguris€ fizike dhe t€ programit t& sigurisé pér objekte qé kérkojné siguri té
avancuar.

NE€ nenin 3 té€ Ligjit aktual shtohet njé paragraf i ri me tekstin si vijon: Pérjashtim
nga paragrafi 1 i kétij neni, shérbimet e sigurimit t&€ brendshém kryejné nga
subjektet e tjera pérmes punétoréve t€ licencuar sipas kétij ligji, pavarésisht nga
forma e organizimit t€ biznesit té tyre.

NE€ nenin 4 t€ ligjit aktual do té shtohet edhe njé paragraf i ri, me tekstin si vijon:
Shtetasit e huaj gézojné t& drejtén té certifikohen dhe licencohen si punétor té
sigurimit, nése i plotésojné kriteret e pércaktuara né kété ligj, kriteret e tjera té
pércaktuara me legjislacionin pérkatés pér té huajt dhe té keté njohuri té njérés
nga gjuhét zyrtare t€ Republikés sé Kosovés;

Né€ paragrafin 1 t€ nenit 5, t€ Ligjit aktual shtohen edhe dy (2) nénparagrafé té ri
me tekstin si vijon: 1.6. Shérbimet e sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube té
natés dhe 1.7. Shérbimet e sigurimit pér objekte me rendési té veganté.

Né€ nénparagrafin 1.3. t& nenit 7 t& Ligjit aktual né fund t& fjalisé pas fjalés
“sigurimit”, do té€ shtohet teksti si vijon; “dhe subjektet tjera qé kryejné
shérbimeve t€ sigurimit pér nevojat e tyre t& brendshme”.

Né nénparagrafin 1.5.1. t€ neni 7 t& Ligjit aktual né fund té fjalisé pas fjalés

“sigurimi”, do t€ shtohet teksti si vijon; “dhe subjektet tjera qé kryejné shérbimet
té sigurimit pér nevojat e tyre té€ brendshme.
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Né nénparagrafin 1.5.3. t& nenit 7 t&€ Ligjit aktual né fund t€ fjalisé pas fjalés
“sigurimit”, do t€ shtohet teksti si vijon: “dhe subjektet tjera qé kryejné shérbime
té sigurimit pér nevojat e tyre té brendshme”.

Né nénparagrafin 1.9. t& nenit 7 t€ Ligjit aktual pas fjalés “sigurimit”, do té
shtohet teksti si vijon: “dhe subjekteve tjera qé kryejné shérbime té sigurimit pér
nevojat e tyre t€ brendshme”.

Paragrafi 2 i nenit 8 t& Ligjit aktual riformulohet si né vijim: Komisioni i
Ankesave kryesohet nga njé€ zyrtar i MPB-sg, i cili nuk duhet t& jeté i DSP-sé.

Titulli 1 neni 10 t€ Ligjit aktual “Licencimi i kompanisé private té sigurimit”,
ndryshohet me tekstin si n€ vijim: Licencat pér shérbimet private té sigurisé.

Paragrafi 1 i nenit 10 t€ Ligjit aktual, do t& riformulohet me tekstin si né vijim:
Personi juridik, i cili &shté i regjistruar né 12gjistrin e bizneseve né Republikén e
Kosovés ka té drejt té pajiset me licencé.

Né paragrafin 1 t€ nenit 10 t&€ Ligjit aktual, do t€ shtohen edhe dy (2) nénparagrafe
me tekstin si vijon:
1.6. shérbimet e sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube té natés dhe
1.7.shérbimet e sigurimit pér objekte té réndésisé sé vecanté.

Paragrafin 7 i nenit 10 t& Ligjit aktual: Kompanité private té sigurimit t&
licencuara né bazé té Ligjit pér armé pér aktivitetet né industriné e arméve, ose qé
Jjané té lidhura me bizneset e tilla, nuk kané t&€ drejté pér té marré licencé pér té
ofruar shérbime t€ sigurimit.

Ky paragraf riformulohet me tekstin si vijon: Kompanité, t& cilat merren me
aktivitetet e industrisé€ sé€ arméve t€ licencuara né bazé té Ligjit pér Armé, nuk
kang t€ drejté pér t& marré licencé pér ofrimin e shérbimeve private té sigurimit.

N& paragrafin 2 t€ nenit 10 t¢ Ligjit aktual, fjalia “kompania private e sigurimit”,
ndryshohet dhe zévend&sohet me fjalin€ “personi juridik”.

Né nenin 12 t€ Ligjit aktual pas paragrafit 2 shtohet njé paragraf i ri me nr. rendor
3, me tekstin si vijon:

3. Shérbimet e sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube té natés, pérveg
kushteve t€ pércaktuara né paragrafin 1 t€ nenit 12, duhet t’i plotésojé edhe kéto
kushte:

3.1. T€ ket€ menaxherin e sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube t& natés;

3.2. T€ keté se paku 5 punétoré te sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube té
natés .

N€ nenin 13 t€ Ligjit aktual t& shtohet edhe njé paragraf i ri me tekstin si vijon:
Paragrafi 5 pér t’u pajisur me licencé pér ofrimin e shérbimeve té objekteve me
réndési t€ vecanté, aplikuesi pérve¢ kushteve té pércaktuara né nenin 12
paragrafin 1 t€ Ligjit aktual, duhet t’i plotésojé edhe kéto kushte:
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5.1.T€ keté se paku pesé (5) punétoré té sigurimit pér objekte me réndési te
vecanté;

5.2 T¢€ keté dhomén e certifikuar t€ ruajtjes né pajtim me Ligjin pér Armét;

5.3. T€ ket€ gendrén e certifikuar t€ kontrollit.

Nenit 12 té Ligjit aktual i shtohet edhe njé paragraf i ri me tekstin si vijon:
Subjekti afarist, pavarésisht formave té biznesit, i cili éshté i regjistruar né
regjistrin pérkatés né Republikén e Kosovés, kané té drejté té aplikojné vetém pér
dy forma te biznesit pér: Shérbimet themelore t& sigurimit (shérbimet e sigurimit
t€ brendshém), sipas paragrafit 1 t€ nenit 12 dhe Shérbimet e sigurimit pér
hoteleri, diskoteka dhe klube té natés.

Né€ nenin 15 te ligjit aktual, shtohet edhe njé paragrafi i ri me tekstin si vijon:
Pérjashtim béjné veprat penale né komunikacionit t& shkaktuara nga pakujdesia, e
cila rezulton me léndim trupor dhe démtim té pronés.

Emértimi i nenit 16 t€ ligjit aktual ndryshohet si vijon: Kushtet pér licencim pér
punétor t€ sigurimit.

Paragrafi 1 i nenit 16 té Ligjit aktual ndryshohet si vijon:

Cdo aplikues individual g€ aplikon pér licencé duhet t’i plotésojé kéto kushte:
Nénparagrafi 1.1. i paragrafit 1 t€ nenit 16, ndryshohet dhe riformulohet si né
vijim; t€ ket€ certifikaté shéndetésore valide pér punésim.

Nénparagrafi 1.3. i paragrafit 1 t€ nenit 16 t€ Ligjit aktual t& hiqet né térési.
Nénparagrafi 1.4. i paragrafit 1 t& nenit 16, ndryshohet dhe riformulohet si vijon:
Té€ posedojé certifikatén, e cila déshmon se personi e ka pérfunduar me sukses
trajnimin themelor profesional.

Né€ nenin 18 t€ Ligjit aktual, shtohen edhe dy paragraf€ té ri me tekstin si vijon:

6. Pérvec plotésimit t€ kushteve t& pércaktuara né nenin 16 té ligjit aktual,
punétor€t e sigurimit pér objekte t€ réndésisé sé veganté, duhet t’i plotésojné edhe
kéto kushte:

6.1. Té& ket€ arritur moshén njézetenjé (21) vjegare;

6.2. T’i keté tre (3) vjet pérvojé pune né fushén e sigurisé;

6.3. T& koté pérfunduar shkollimin e mesém;

6.4.. T¢ keté pérfunduar me sukses trajnimin e specializuar pér punétoré té
sigurimii pér objekte t€ réndésisé sé vecanté dhe té posedojé certifikatén qé e
déshmon kété;

6.5. T€ keté kaluar me sukses provimin e specializuar nga organi kompetent;

6.6. T1 plotésojé kriteret relevante né pajtim me Ligjin pér Armé;

7. Pérveg plotésimit t€ kushteve t& pércaktuara né nenin 16 té Ligjit aktual,
punétorét e sigurimit pér hoteleri, diskoteka dhe klube te natés, duhet t’i
plotésojné edhe kéto kushte:

7.1. Té keté pérfunduar shkollimin € mesém;

7.2. T¢€ keté pérfunduar me sukses trajnimin e specializuar pér punétor té sigurimit
pér hoteleri, diskoteka dhe klube te natés dhe t& posedojé certifikatén qé e
déshmon kété;

7.3. T¢€ ket€ kaluar me sukses provimin e specializuar nga organi kompetent;
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Né nenin 21 t€ Ligjit aktual, shtohen edhe tre paragrafé té ri me tekstin si vijon:

3. Qendra e Kontrollit do t& inspektohet né vazhdimési nga organi kompetent, pér
rishikimin e kushteve minimale té pércaktuara.

4. Qendra e Kontrollit nuk mund t&é shfrytézohet nga dy kompani private té
sigurimit.

5. Certifikata e Qendrés s€ Kontrollit 1éshohet pér periudhén tre (3) vjegare nga
dita e léshimit dhe mund t’i zgjatet afati né bazé t& kérkesés pas rishikimit nga
organi kompetent.

6. N€ rast ndryshimi t€ lokacionit t&¢ Qendrés sé Kontrollit, kompania private e
sigurimit obligohet qe se paku njé (1) muaji para zhvendosjes/ndrrimit te
lokacionit se/te gendrés se kontrollit duhet ta njoftojé organin kompetent, me
gellim ge organi kompetent te kete kohe te mjaftushme per certifikimin e gendrés
se re te kontrollit.

Ne paragrafin 1 t€ nenit 22 t& Ligjit aktual, nevojitet autorizimi nga organi
kompetent, para se kompania private e sigurimit, e cila éshté licencuar té ofrojé
shérbime t€ mbrojtjes sé afért dhe t’i caktojé njé operator té mbrojtjes sé afért
personit g€ sigurohet.

Paragrafi 1 i nenit 22 t& Ligjit aktual, riformulohet si né vijim: Kompania private
¢ sigurimit e licencuar té ofrojé shérbime té mbrojtjes sé afért para se t& caktojé
njé ose mé shumé operator t& mbrojtjes sé afért pér personin qé sigurohet dhe
obligohet t€ merr autorizim nga organi kompetent.

Paragrafi 2 i nenit 22 t€ Ligjit aktual: Organi kompetent kété autorizim e jep apo e
refuzon, mbéshtetur né vlerésimin e kércénimit qé kryhet nga organi kompetent
pérmes njésisé€ s€ vlerésimit t&€ kércénimit t€ Policisé sé Kosovés;

Paragrafi 2 i nenit 22 t€ Ligjit aktual, ndryshohet dhe riformulohet si vijon:
Organi kompetent kété autorizim e jep apo e refuzon, bazuar né verifikimin e té
kaluarés kriminale té Iéshuar nga Policia e Kosovés dhe né bazé té arsyes.

Paragrafi 1 i nenit 23 te Ligjit aktual, ndryshohet dhe riformulohet si vijon:
Kompania private e sigurimit ¢ cila ofron shérbime té caktuara ndaj klientéve
sipas dispozitave t¢ kétij ligji, &shté e obliguar t& pajiset me autorizim pér ¢do
marrédhénie kontraktuale me klientin mbi vlerén 100 euro pér periudhén kohore
s€ paku nj€ (1) muaj kalendarik.

N€ nenin 23 t€ Ligjit aktual, pas paragrafit 1 shtohet njé paragraf i ri me tekstin si
vijon:

Kompania private e sigurimit, nuk obligohet t& pajiset me autorizim sipas
paragrafit 1 te kétij neni pér marrédhéniet kontraktuale me klientin nén vlerén 100
euro, € cila dérgohet ne ményra elektronike brenda 24 oréve né organin
kompetent, pa e pérjashtuar polisén e sigurimit, e cila ju garanton pérgjegjési
profesionale dhe pérgjegjési ndaj palés sé treté.

Ne paragrafin 2 t€ nenit 23 té Ligjit aktual, shtohet edhe njé nénparagrafi i ri me
tekstin si vijon: Plani i sigurisé.
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Ne nenin 24 t€ shtohet njé paragrafi i ri me tekstin si vijon: Polisa e sigurimit me
t€ dhénat e domosdoshme duhet t€ pérfshihen né kontratén, e cila lidhet midis
kompanisé private t€ sigurimit dhe klientit t& saj.

Né nenin 36 t€ Ligjit aktual, shtohet edhe njé paragraf i ri si né tekstin si vijon:
Kompania private e sigurimit, &shté e obliguar qé me shpenzimet e saj t’i pajisé
me uniforma t€ punés punétorét e tyre té sigurimit.

Né paragrafin 5 dhe nénragrafét 5.1 deri 5.15 té nenit 37 té Ligjit aktual fshihet
dhe t€ njéjtat ¢€shtje rregullohen me akt nénligjor.

Neni 37 i Ligjit aktual, riformulohet me tekstin si vijon: Kompania private e
sigurimit mund t€ aplikojné pér marrjen e licencés pér ofrimin e trajnimeve
themelore profesionale.

1.1.Pér t’u pajisur me licencé pér ofrimin e trajnimeve themelore profesionale,
aplikuesi duhet t’i plotésojé kéto kushte:

1.2. Objekti duhet té keté se paku njé klasé me hapésiré prej minimum 40 m2 dhe
nj€ sallé pér trajnime praktike e taktike minimum 40 m?2.

1.3.Paisjet pér mbrojtje nga zjarri.

1.4. Personelin duhet ta keté si vijon: Njé ligjérues pér ¢éshtje ligjore, njé
instruktor té certifikuar pér dhénien e ndihmés sé paré, ose posedues i gradés
mjekésore, pastaj duhet té keté instruktor té certifikuar pér parandalimin e zjarrit
dhe instruktor t€ licencuar nga organi kompetent pér trajnime themelore
profesionale. Planprogrami i aprovuar nga organi kompetent pér trajnime
themelore profesionale.

N¢€ nenin 37 t€ ligjit aktual, shtohen edhe tre paragrafé té ri me tekstin si vijon:
Trajnimi 1 pjesshém ricertifikues pér punétor té sigurimit themelor béhet ¢do tre (3) vjet.
Punétori i sigurimit themelor, ¢do 3 vjet duhet t&€ pérfundojé trajnimin rifreskues
dhe ricertifikues, q€ t¢ sigurohet efikasiteti dhe siguria, t€ cilat i pasqyrojné
ndryshimet n€ metoda dhe procedurat e pércaktuara né plan-program.

Pas nenit 38 t€ Ligjit aktual, t€ shtohet edhe njé nen i ri (38 A) me tekstin si vijon:
Kushtet pér licencimin e institucionit trajnues pér ofrimin e trajnimeve themelore
profesionale dhe trajnimeve té specializuara: T’i kété themeluesit dhe vronarét né
pajtim me legjislacionin né fuqi. T€ jeté i regjistruar ne regjistrin pérkatés i
paraparé¢ me ligj. Té keté personin pérgjegjés, déshminé e verifikimit t& sé&
kaluarés pér personin juridik, personat pérgjegjés dhe instruktorét e licencuar pér
¢do fushé pérkatése t& shérbimeve private té sigurisé. Té keté instruktor pér
trajnim praktik pér pérdorimin e prangave , shkopit dhe taktikat mbrojtése.

Do t€ shtohet njé nen i ri (38 B) pér kushtet, té cilat duhet t’i plotésojé objekti pér

ofrimin e trajnimeve t€ specializuara:

- Objektet pér trajnime t€ specializuara né fushén e sigurisé private, duhet t’i
plotésojé kushtet si vijon:

- leje ndértimi t€ objektit, ose kontraté té& nénshkruar me afat minimum 3 vjet;

- 1.2. Hapésira t€ nevojshme pér mbéshtetje administrative dhe logjistike; klasa
me hapésiré prej sé paku 50 m2, t€ pajisura me pajisje té nevojshme pér
mbajtjen e ligjératave. Klasat ¢ pérmendura mé larté, do t& jené adekuate pér
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numrin ¢ kandidatéve, domethéné minimum prej 3m2 pér kandidat dhe 5 m2
pér trajnerin apo ligjéruesin, si dhe njé sallé pér trajnime praktike e taktike
minimum 40 m2.

- pajisje pér mbrojtje nga zjarri.

- Institucioni i licencuar, duhet t€¢ vendos pér ményrén e dukshme né pikén e
pranimit t€ objektit; certifikatén e biznesit dhe licencén. Institucioni trajnues
cakton zyrtarin né pikén e pranimit dhe éshté pérgjegjés pér evidentimin e
hyrje-daljeve nga objekti i trajnimit. Bén mirémbajtjen e librave t& hyrje-
daljes. Bén evidentimin e ¢do kandidati pér llojin e trajnimit dhe bén pajisjen
me karta identifikimi pér t€ trajnuarit dhe vizitorét.

Duhet t& shtohet njé nen i ri (38 C) pér institucionin pér trajnime té specializuara
né fushén private té sigurisé€. Ka t€ drejté t€ aplikojé pér licencé gé té ofrojé:

- trajnime themelore profesionale;

- trajnime pér punétor t€ sigurimit pér hoteleri diskoteka dhe pabe té natés;

- trajnime pé& punétoré t€ sigurimit pér objekteve me réndési t& veganté;

- trajnime pér operatoré t& mbikéqyrjes elektronike;

= trajnime pér menaxheré t€ sigurimit;

- trajnime pér roje t€ transportit t& parave té gatshme dhe gjérave me vleré dhe

- trajnim pér operatoré t€ mbrojtjes s€ afért.

Duhet t€ shtohet njé nen i ri (38 D), né té cilin do té pércaktohen kriteret e
trajnimit dhe licencimit pér instruktorét e shérbimeve private té sigurisé.

Paragrafi 1 i nenit 39 té Ligjit aktual ndryshohet dhe riformulohet si vijon:
Divizioni pér shérbimet private te sigurisé mbikéqyré kompanité private té
sigurimit, subjektet afariste dhe té gjithé ata q& ushtrojné veprimtariné private té
sigurimit pérmes inspektimeve: t& rregullta, t& pérséritura dhe té jashtézakonshme.

Nénparagrafi 4.1. i paragrafit 4 t€ nenit 39 té Ligjit aktual, ndryshohet dhe
riformulohet si vijon: Shkeljet e kétij ligji nga punétorét e sigurimit, kompanité
private t€ sigurimit, subjektet afariste dhe shérbimet e sigurimit té brendshém.

NE€ nenin 39 t€ ligjit aktual, shtohet edhe njé paragraf i ri me tekstin si vijon:
Zyrtar€t policoré kané t€ drejté t€ inspektojné pér licenca té shérbimeve private té
sigurisé sipas nenit 10 dhe nenin 14 té Ligjit aktual dhe do té raportojné né
organin kompetent. '

Paragrafi 5 i nenit 39 t€ Ligjit aktual ndryshohet dhe riformulohet si vijon:
inspektorét mund té hyjné né hapésira t€ punés né kompanité private té sigurisé,
dhe té subjekteve té tjera gjaté orarit t& punés, aty ku ushtrohet veprimtaria private
€ sigurimit, pa paralajmérim paraprak, ekskluzivisht vetém pér qéllime té
inspektimit.

Ne nenin 45 t€ Ligjit aktual shtohen edhe disa masa ndéshkuese, té cilat nuk jané
parapar€ n€ ligjin aktual pér kompanité private t€ sigurimit, punétorét e sigurimit

dhe subjektet tjera, té cilat mund té kryejné shérbime private té sigurimit té
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brendshém né€ ményre t€¢ kundérligjshme. Masat ndéshkuese nuk jané paraparé
né€ ligjin aktual, pérkatésisht né dispozitat né vijim: neni 3, neni 10 paragrafi 5,
neni 14 paragrafi 5, neni 27 paragrafi 6, neni 28 paragrafi 9, neni 33 paragrafi 3,
ku nuk jané t€ pérfshira si masa ndéshkuese (gjoba pér kundérvajtje) né rast té
moszbatimit t& kétyre dispozitave.

Pérgjegjés pér zbatimin e kétij ligji éshté Ministria e Punéve té Brendshme.

Me ndryshim-plotésimin e ligjit aktual, do té evitohen ¢éshtjet té cilat jané evidentuar
gjaté zbatimit né praktiké.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zhatimit

Nése politika ekzistuese géndron e njéjté, do té kemi njé situaté ku do t& véshtirésohej
zbatimi i Ligjit nr.04/L-004 pér shérbimet private t€ sigurisé. Zbatimi ndryshe né praktiké
i dispozitave ligjore do t&€ pérbénte shkelje ligjore.

Kapitulli V: Pérmbledhja e opsioneve

kK;r(;asl;irlstlkat Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat Mbetet situaté e Ndryshimi dhe plotésimi | Nése baza
kryesore t& opsionit. | njéjté, dispozitat e i ligjit aktual me géllim ligjore dhe
ligjit mbeten té t€ evitimit t& zbrazétirave | politika
paqarta , si dhe ligjore dhe duke pérfshiré | ekzistuese
mbetet trajtimi i ofrimin shtesé té géndron,
¢éshtjeve t€ njéjta shérbimeve private té at€her€ éshté e
né Ligjin nr.04/L- sigurimit, shtimin e pamundur té
004 pér shérbimet subjekte t€ tjera vazhdohet me
private t€ sigurisé. (subjektet afariste), té dispozita té
cilave do t’u jepet e paqarta té ligjit
drejta pér té kryer aktual dhe
shérbime private te shérbimet
sigurisé pér nevojat e tyre | shtesé té
té brendshme t€ biznesit, | sigurimit do té
pa té drejté té ofrimit te mbeten té
tyre me kompensim. pazbatuara.
Pérfshihet edhe shtimi i
shérbimeve private pér
sigurimin e objekteve me
réndési t€ veganté, si dhe
shérbimi i sigurimit pér
hoteleri diskoteka dhe
klube té€ natés.
Segmenti i Qytetarét e Qytetaret ¢ Republikés se | Qytetarét e
popullsisé /sektori Republikés sé Kosovés, kompanité Republikés sé
dhe rajoni i Kosovés, kompanité | private te sigurimit, Kosovés,
shénjestruar. private t€ sigurimit, | subjektet afariste kompanité
subjektet afariste qé | kérkojné te pajisen me private té
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kérkojné té pajisen

licencé pér shérbimet

sigurimit dhe

hyn opsioni né fuqi.

me licencé pér private t€ sigurisé. subjektet
shérbimet private té afariste
sigurisé. kérkojné té
pajisen me
licencé pér
shérbimet
private té
sigurisé.
Karakteristikat e Pérgjegjés pér
zbatimit. Kush éshté | Pérgjegjés pér ol ; zbatim éshté
S Al 6 e Pérgjegjés pér zbatim S
pérgjegjés. Nj€ resor | zbatim éshté W e . Ministria e
. sty RN .. éshté Ministria e Punéve "
1 Qeverisé (cili), Ministria e Punéve Punéve te
> te Brendshme,
sektori privat, te Brendshme, srkatésisht Brendshme,
qytetarét. pérkatésisht p i || pETkatEsish
Lt Departamenti pér Siguri ;
Departamenti pér Publike Departame:iti
Siguri Publike. ’ pér Siguri
Publike.
Administrimi ose F R Divizioni pér Shérbimet | Divizioni pér
S ! Divizioni pér : S T S
zbatimi i programit, o 3 Private t€ Sigurisé. Shérbimet
A e Shérbimet Private te ; "
ose 1 shérbimit. Siouriss Private té
| e Sigurisé.
Ligjet, aktet Pa ndryshim. Ndryshimi apo plotésimi | Pa ndryshuar.
nénligjore, 1 Ligjit nr.04/L-004 pér
ndryshimet dhe shérbimet private té
plotésimet ¢ ligjeve sigurisé, si dhe ndryshimi
ekzistuese, si dhe i akteve nénligjore.
zbatimi dhe
dénimet.
Stimulimet, ose Buxheti i aprovuar. Buxheti i
jostimulimet aprovuar.
ekonomike — Buxheti i aprovuar.
subvencionet
ose taksat.
Fushatat € edukimit | Nuk ka. Fushaté informuese. Nuk ka.
dhe komunikimit.
Udhézimet dhe Nuk ka. Nuk ka. Nuk ka.
kodet.
Afatet kohore kur I vazhdueshém.

Si opsion i rekomanduar éshté plotésim-ndryshimi i Ligjit aktual, apo nxjerrja e ligjit t& ri
pér shérbimet private t€ sigurisé, i cili do t& shfuqizonte Ligjin nr.04/L-004 pér Shérbimet

Private té Sigurisé.

Kapitulli VI : Analiza e opsioneve

Pérfitimet
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1. Nuk ka pérfitime. Subjektet afariste dhe kompanité private té sigurimit, nuk do té
mund té€ aplikojné shérbime shtes€ té siguris€ private.

2. Me kété ndryshim té ligjit, do t€ ofrohen shérbime shtesé. Do t’u mundésohet
subjekteve afariste té€ kené shérbim t€ brendshém vetém pér nevojat e tyre.
Kompanive private te sigurimit do t’u jepet mundésia té kené edhe dy shérbime
private te siguris€, ku do t€ profilizohen dhe do ofrojné siguri pérmes punétoréve
t€ specializuar t€ sigurimit dhe shérbimet e sigurimit pér objekte me réndési té
veganta, pasi shteti nuk mund té angazhojé Policiné e Kosovés né té gjitha
objektet e réndésisé s€ veganté, por mund t’ua besojé kété detyré kompanive
private t€ sigurimit, si ngritja e nivelit té sigurisé private me ndikim né siguriné e
pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe do t&€ shmangen paqartésité e disa
dispozitave té€ ligjit aktual.

3. Kompanité€ private té sigurimit dhe punétoret e sigurimit, do té licencohen, mirépo
nuk do t€ mund té aplikojné pér . hérbime shtesé.

Pasojat negative

1. Opsioni pér mos ndryshimin e ligjit aktual, nuk do t& keté pérfitime, por vetém
pasoja negative pér shkak t€ pamundésisé€ sé€ zbatimit t€ ligjit né térési.

2. Opsioni 2 i propozuar &shté opsion ideal, sepse do té keté ndikim pozitiv né
definimin e detajeve t€ caktuara t€ kornizés ligjore lidhur me kompanité private té
sigurimit. Te shérbimet private te sigurisé, jané identifikuar té gjitha mangésité ¢
ligjit aktual. Besohet se me eliminimin e tyre né€ ligjin e ri, nuk do te keté pasoja
negative.

3. Véshtirési n€ zbatim dhe shkeljeve té dispozitave ligjore.

Efekti shpérndarés

Me ndryshimin e késaj politike preken ne ménvré te barabararté té gjitha kompanité
private t€ sigurimit né Republikén e Kosovés dhe aférsisht 5.354 punétorét e sigurimit qé
Jané t€ licencuar. Ndryshimi i politikés ndikon né ményré t€ barabarté tek té gjitha rajonet
né Republikén e Kosovés.
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Kostoja

Ndryshimi i politikés, do t&€ keté ndikim né shtesé financiare. Njé pérmbledhje mé e
detajuar €shté bashkangjitur si Annex.

Pérmbledhje e vlerésimit té€ ndikimit financiar

(000 Euro)
Viti aktual | Viti 2 Viti 3 Viti 4

Opsioni 1

Diferenca neto né alokimin e 20,000 20,000 20,000

shpenzimeve.

Diferenca neto né gjenerimin e té 0.00 0.00 0.00

hyrave.

Financimi i pritur nga donatorét. 0.00 0.00 0.00
Opsioni 2

Diferenca neto né alokimin e 0.00 0.00 0.00

shpenzimeve.

Diferenca neto né gjenerimin e té - - -

hyrave.

Financimi i pritur nga donatorét. 0.00 0.00 0.00
Opsioni 3

Diferenca neto né alokimin e 0.00 0.00 0.00

shpenzimeve.

Diferenca neto né gjenerimin e té 0.00 0.00 0.00

hyrave.

Financimi i pritur nga donatorét. 0.00 0.00 0.00

Kapitulli VII: Konsultimi

Ky koncept dokument, ka ardhur né bazé té nevojave té rregullimit té aspektit té shtimit
t€¢ formave té shérbimeve private t€ sigurisé, pércaktimit té disa masave ndéshkuese,
shtimit t€ subjekteve t€ tjera pér t€ pasur t€ drejté pér t€ ofruar shérbimet private té
siguris€ pér nevojat e tyre, pa té drejté t& shitjes sé kétyre shérbimeve. Gjaté procesit té
konsultimit t& brendshém, kemi pérfshiré ekspert té késaj fushe brenda MPB-sé, si ata té
Departamentit Ligjor, Policisé sé€ Kosovés, dhe ICTAP-it. ,

Procesi 1 konsultimit t& jashtém, do t€ béhet sipas Rregullores nr. 09/2011 té Punés sé
Qeverisé, qé nénkupton se para procedimit pér miratim né Qeveri, ky koncept do té
dérgohet né konsultim, pérfshiré kétu edhe institucionet tjera dhe grupet e interesit né
kété fushé.
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Kapitulli VIII: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1: Ky opsion pér mos ndryshimin e ligjit aktual, nuk do t& ket& pérfitim, por
vetém pasoja negative pér shkak t& véshtirésive né implementim. Sa i pérket pasojave
negative, jan€ véshtirésit€ né implementimin e ligjit pér arsye té shumé zbrazétirave
ligjore dhe pagartésive té disa dispozitave né ligjin aktual.

Opsioni 2: Me kété opsion eliminohet mundésia e interpretimeve té ndryshme dhe
krijohet nj€ qartési ligjore. Gjithashtu, subjekteve afariste u krijohet mundésia e aplikimit
t& sigurimit t€ licencuar vetanak pér sigurimin e pronave té biznesit té tyre. Tutje, zbatimi
i kétij opsioni, nuk do t&€ krijonte pasoja negative dhe té gjitha kompanité private
ndikohen n€ ményré t€ barabarté né nivel rajonal e shtetéror.

Opsioni 3: Me kété opsion, nuk do t& keté pérfitim, por vetém pasoja negative, pér shkak
t& véshtirésive né€ implementim. T¢ gjitha kompanité private ndikohen né ményré té
barabarté qoft€ né nivel raional apo shtetéror.

Kapitulli IX: (Rekomandimi)

Pérmes keétij koncept dokumenti, rekomandohet plotésim-ndryshimi i Ligjit aktual apo
nxjerrja € ligjit t€ ri, me t€ cilin do té rregullohen né ményré mé konkrete shérbimet
private t€ sigurisé, t€ cilat do t€ pérshtaten me praktikat mé té mira né rajon duke i
harmonizuar, si dhe duke i shmangur paqartésité e dispozitave té Ligjit aktual.

Ministria e Punéve té¢ Brendshme, pérkatésisht Departamenti pér Siguri Publike, do té
vazhdojé t€ jeté autoriteti, i cili shérben si piké kontakti pér té gjitha ¢éshtjet ge kané té
béjné me shérbimet private té sigurisé né vazhdimési pa ndonjé kosto shtesé.

Duke i pasur parasysh té gjitha opsionet, si dhe pasojat negative dhe pérfitimet e
mundshme nga t€ gjitha opsionet, propozohet g& t& miratohet opsioni 2, si opsion mé i
favorshém.

Kapitulli X: Komunikimi

Me rastin e miratimit t& koncept dokumentit, Ministria ¢ Punéve té Brendshme do t’i
njoftoj¢é palét e interesit, kompanité private t& sigurimit dhe subjektet afariste né
Republikén e Kosovés. N& kété kontekst, do té organizohet njé takim né objektin ¢ MPB-
s€. Mesazhi kryesor do t€ jeté njoftimi i mundésive té reja, & do t’i sjell ndryshimi i ligjit
t€ ri pér ofrimin e shérbimeve private té sigurisé.

24



